
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO 382022A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

PORTARIA Nº. 001/2022 
 De 26 de janeiro de 2022.  

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

 RESOLVE : 

 Art. 1º - Autorizar o SRº.  FRANCINALDO SIMEONI , portador do 

RG nº. 8.399.722-2, inscrito no CPF nº. 050.888.469-16, ocupante do 

cargo de Secretário de Desenvolvimento do Campo e Meio Ambiente, 

nomeado através do Decreto Nº 013/2021 a abrir e movimentar, 

conta corrente do Município de Porto Barreiro, juntamente com o 

Prefeito Municipal.  

 Poderes para conta corrente:  Emitir cheques, abrir conta 

de deposito, autorizar cobrança, sol icitar saldos e extratos, requisitar 

talonários de cheques, autorizar debito em conta relat ivo a 

operações, ret irar cheques devolvidos, endossar cheque s, baixar 

cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar alterar e 

desbloquear senhas, efetuar saques-conta corrente, efetuar 

pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferências por meio 

eletrônico, encerrar contas de depósitos.  

   Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 26 de 

janeiro de 2022. 

 

                     
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

  

 

www.candoi.pr.gov.br 
CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ 

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041   
                                        Fone: (42) 3638-8017 - E-mail: licitacao@candoi.pr.gov.br 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2022 

Processo Administrativo nº 126/2022 (1Doc) 
 
O Município de Candói, Estado do Paraná, comunica que o termo de referência e edital do 
Pregão Presencial SRP nº 003/2022, cujo objeto é a “Registro de preços para prestação 
de serviço de arbitragem em eventos esportivos realizados pela Secretaria de Esportes 
e Lazer”, foi modificado o seu texto original pela primeira vez, e nos termos do art. 21 § 4º da 
Lei Federal nº 8.666/1993, foi reaberto o prazo inicialmente estabelecido, assim fixando-se: 
 

DATA, HORA E LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
 

10 de fevereiro de 2022 às 13h30min00seg. 
 

Local da sessão pública: Avenida XV de novembro, nº 1635, Cacique Candói, CEP 
85.140-000, Candói (PR), ao lado da Prefeitura Municipal de Candói. 

 
O edital poderá ser obtido no site www.candoi.pr.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, 
no Setor de Licitações e Contratos - Avenida XV de Novembro, nº 1761, Bairro Cacique 
Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR. Contato: licitacao@candoi.pr.gov.br. Telefone: (42) 
3638-8017. 

 
Candói, 26 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

 
Silvestre Gonçalves Ferreira Filho 

Pregoeiro 
Portaria nº 159/2022 

 

 
    

www.candoi.pr.gov.br 
CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ 

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041   
Fone: (42) 3638-8017 - E-mail: licitacao@candoi.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 

 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 
Data: 17 de fevereiro de 2022. 
Horário: 08h30min00seg. 
Local:  Avenida XV de Novembro, nº1635, bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR, ao 
lado da Prefeitura Municipal. 
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br. 
 
O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço 
supracitado ou no site https://www.candoi.pr.gov.br/licitacao/  

 
Candói, 24 de janeiro de 2022. 

 
 
 

Silvestre Gonçalves Ferreira Filho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

Unidade gestora: Camara Municipal de Laranjeiras do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2021 Página: 1Balanço Anual 24/01/2022Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(1.047.137,63)(1.047.137,63)3.966.000,00 3.966.000,00 2.918.862,37DÉFICIT (IV)

(1.047.137,63)(1.047.137,63)3.966.000,00 3.966.000,00 2.918.862,37TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,000,000,00 0,00 0,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

3.696.000,00 3.696.000,00 2.902.912,37 2.902.912,37 2.902.912,37 793.087,63DESPESAS CORRENTES

3.110.000,00 3.110.000,00 2.635.874,57 2.635.874,57 2.635.874,57 474.125,43     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

586.000,00 586.000,00 267.037,80 267.037,80 267.037,80 318.962,20     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

270.000,00 270.000,00 15.950,00 15.950,00 15.950,00 254.050,00DESPESAS DE CAPITAL

270.000,00 270.000,00 15.950,00 15.950,00 15.950,00 254.050,00     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.966.000,00 3.966.000,00 2.918.862,37 2.918.862,37 2.918.862,37 1.047.137,63SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

3.966.000,00 3.966.000,00 2.918.862,37 2.918.862,37 2.918.862,37 1.047.137,63SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

3.966.000,00 3.966.000,00 2.918.862,37 2.918.862,37 2.918.862,37 1.047.137,63TOTAL COM SUPERAVIT (X) = (VIII + IX)

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:



23AQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2022EDIÇÃO 3820 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
Unidade gestora: Camara Municipal de Laranjeiras do Sul

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2021 Página: 2Balanço Anual 24/01/2022Data de Emissão:

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

Notas Explicativas

-

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Unidade gestora: Camara Municipal de Laranjeiras do Sul

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2021 Página: 1Balanço Anual 24/01/2022

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

0,00 0,00 2.918.862,37 2.835.292,88

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)3.630.500,00 3.372.000,00 711.637,63 536.707,12

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 739.932,93 659.032,07659.032,07739.932,93

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 2.918.862,37 2.835.292,88Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável
Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa0,00 0,00 0,00 0,00

4.370.432,93 4.031.032,07 4.031.032,074.370.432,93TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

Notas Explicativas

-

Unidade gestora: Camara Municipal de Laranjeiras do Sul

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2021

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 739.932,93 739.932,93 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 739.932,93 739.932,93 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 0,00 107.836,85 107.836,85 0,00          2.1.8.8.1.01.01.00.00.00.00.00

CRÉDITOS DE CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO 0,00 107.836,85 107.836,85 0,00               2.1.8.8.1.01.01.01.00.00.00.00

SERVIDOR ATIVO - 8576 - 6 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUB. L. DO SUL 0,00 107.836,85 107.836,85 0,00                    2.1.8.8.1.01.01.01.01.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 253 - 4 INSTITUTO NACIONAL DE SEG SOCIAL INSS 0,00 97.991,91 97.991,91 0,00          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 69 - 8 PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS SUL 0,00 256.764,13 256.764,13 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DAS CÂMARA MUNICIPAL - 69 - 8 PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS SUL 0,00 14.792,88 14.792,88 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 20 - 5 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 53.576,61 53.576,61 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 9058 - 1 COOPERATIVA DE CREDITO DE CASCAVEL E REGIAO - SICOOB CREDICAPITAL 0,00 162.528,56 162.528,56 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 9262 - 2 COOP CREDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO GRANDES LAGOS DO PR E L. P. - 0,00 46.441,99 46.441,99 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 0,00 3.658.795,30 3.658.795,30 0,00

Despesa Orçamentária 0,00 2.918.862,37 2.918.862,37 0,00

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 2.918.862,37 2.918.862,37 0,00

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 0,00 0,00 0,00 0,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

Camara Municipal de Laranjeiras do Sul
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    ATIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 0,00

954.232,96    ATIVO NÃO CIRCULANTE 986.380,03

954.232,96      IMOBILIZADO 986.380,03

378.672,33        BENS MÓVEIS 362.722,33

727.393,68        BENS IMÓVEIS 727.393,68

(151.833,05)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS (103.735,98)

954.232,96 986.380,03TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00 0,00TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

954.232,96      RESULTADOS ACUMULADOS 986.380,03

(32.147,07)        RESULTADO DO EXERCÍCIO (45.567,32)

986.380,03        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.031.947,35

954.232,96 986.380,03TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

954.232,96 986.380,03TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

0,00ATIVO FINANCEIRO 0,00

954.232,96ATIVO PERMANENTE 986.380,03

0,00PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 954.232,96 986.380,03

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Camara Municipal de Laranjeiras do Sul
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2021
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 0,000,001

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

TOTAL 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO



QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO 382024A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

2021EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:24/01/2022

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 3.630.500,00 3.372.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 3.630.500,00 3.372.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.630.500,00 3.372.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 3.662.647,07 3.417.567,32

PESSOAL E ENCARGOS 2.635.874,57 2.607.183,66
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 2.297.613,13 2.268.581,67
ENCARGOS PATRONAIS 338.261,44 338.601,99
BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00
PENSÕES 0,00 0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 226.000,52 186.322,35
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 33.963,08 20.212,25
SERVIÇOS 143.940,37 120.552,13
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 48.097,07 45.557,97

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 800.771,98 623.387,96
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 800.771,98 623.387,96
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 9,35
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 9,35
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 664,00
PREMIAÇÕES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 664,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (32.147,07) (45.567,32)(32.147,07) (45.567,32)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 15.950,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

TÉCNICO CONTABIL

GRAZIELA DARIO DILGER

CONTROLE INTERNO

NELSON NIEDZWIEDZKI

PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO MACHADO

Notas Explicativas

-


